
CADERNO 5  1SEXTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 5 SEXTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2012

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473888

Convênio: 22
Exercício: 2012
Objeto: Apoio e cooperação fi nanceira ao projeto intitulado 
“Projeto Capacitando” que objetiva a realização de 01 
(um) SEMINÁRIO para as comunidades carentes de Belém, 
visando subsidiar seus participantes à expandir e aprofundar 
conhecimentos técnicos indispensáveis as suas atividades de 
desenvolvimento profi ssional na área digital.
Valor Total: 49,961.10
Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 13/12/2012 a 28/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL
Endereço: Rod Artur Bernardes, 17
CEP. 66115000 - Belém/PA
Complemento: Km-12
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474003

Convênio: 23
Exercício: 2012
Objeto: Apoio e cooperação fi nanceira ao projeto intitulado 
“Inclusão Digital Para Todos” propõe a implantação de 01 (um) 
centro de inclusão digital gratuito, destinado ao ensino de 
conhecimentos básicos de informática.
Valor Total: 49,959.80
Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 31/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          Estadual
19126134474140000    445052              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL
Endereço: Rod Artur Bernardes, 17
CEP. 66115000 - Belém/PA
Complemento: Km-12
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

PRORROGAR PRAZO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474112

PORTARIA Nº 755 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Termos do Memorando nº 06/2012 – 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 2012/501968.
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo por 60 (sessenta) dias da Portaria nº 669 
de 30.10.2012, publicada no D.O.E. nº 32.271 de 31.10.2012, 
que designou os servidores SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, identidade funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência Tecnologia e 

Inovação – Serviços Social, HEDE TEIXEIRA DA SILVA, identidade 
funcional nº 57188266/1, ocupante do cargo de Supervisor 
Técnico e MICHELLE SANTANA DE HOLANDA, identidade funcional 
nº 57212418/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para compor o Processo Supracitado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474116

PORTARIA Nº 756 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor RAIMUNDO VIÉGAS JUNIOR, matrícula 
nº 5900442/1, ocupante do cargo de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 48/2012, 
fi rmado com a Empresa CONNECTA CONSULTORIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, que tem como objeto a contratação de projetos 
de redes de fi bra óptica para elaboração do projeto Executivo 
para expansão da rede óptica estadual na Região Metropolitana 
de Belém.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados, sob os 
aspectos quantitativos e qualitativos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE FÉRIAS SUSPENSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474120

PORTARIA Nº 757 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER  15 (quinze) dias de gozo de férias 
regulamentares ao servidor MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, 
identidade funcional nº 5891215/1, no período de 02 a 16.01.2013 
referente ao exercício 2011/2012, concedido anteriormente, no 
período de 02.07.2012 a 31.07.2012, através da Portaria nº 334, 
de 06.06.2012, publicada no DOE nº 32.174, de 11.06.2012, e 
suspensas através da Portaria nº 400, de 26.06.2012, publicada 
no D.O.E. nº 32.187, de 28.06.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474123

PORTARIA Nº 758 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO, 
Identidade Funcional nº 5057620/3 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pela Coordenação de Logística, 
no período de 02 a 16.01.2013, durante o impedimento do 
titular MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 
5891215/1, que se encontra em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474125

PORTARIA Nº 759 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

CONCEDER a servidora ÉRICA DO NASCIMENTO RIBEIRO, 
identidade funcional nº 57190731/1, ocupante do cargo de 
Gerente, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
23.01.2013 a 23.03.2013, relativa ao triênio de 22.10.2007 a 
21.10.2010, de acordo com o Art. 98 e 99, inciso I e caput de 
sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ENCERRAR GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474137

PORTARIA Nº 760 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ENCERRAR a Gratifi cação de Tempo Integral dos servidores 
JULIMAR PEREIRA BARROS, identidade funcional nº 5892194/1, 
ocupante do cargo de Motorista e WELINGSON WANDY PINTO 
PERALTA, identidade funcional nº 57214839/1, ocupante do 
cargo de Motorista,   lotados nesta Secretaria, a contar de 
01.01.2013, concedidas através das Portarias n.º 212 de 
09.04.2009, publicado no DOE n 31.397, de 13.04.2009, e n.º 
459,  de 05.10.2011, publicada no DOE nº 32.015 de 07.10.2011, 
respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado.

ENCERRAR GAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474140

PORTARIA Nº 762 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E: 
ENCERRAR a Gratifi cação de Atividade de Motorista – GAM, 
do servidor MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Identidade Funcional nº 57203796/, lotado nesta Secretaria, 
ocupante do cargo de Motorista, concedida através da Portaria 
nº 430, de 26.09.2011, publicada no DOE nº 30.008, de 
28.09.2011, a contar de 01.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia, em 20 de dezembro 
de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE GAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474145

PORTARIA Nº 763 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Atividade de Motorista – GAM ao 
servidor JULIMAR PEREIRA BARROS, Identidade Funcional 
nº 5892194/1, lotado nesta Secretaria, ocupante do cargo de 
Motorista, a contar de 01.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462933

PORTARIA: 2890/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REALIZAR SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA; 02- AOS POLICIAIS: DAR APOIO DE 
SEGURANÇA AO TÉCNICO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


